
ID: 1041796

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Lavori di realizzazione di impianto di raffrescamento dei piani rialzato, primo e 
secondo del Corpo di fabbrica vecchio dello S.O. Gallino di Genova 
Pontedecimo – CUP G31B17000250002 – CIG: 826636435F – Cod. prog. n° 
445 – Aggiudicazione

.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta conforme della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture;

Richiamati i precedenti provvedimenti adottati da S.C. dell’Area tecnica del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo di questa ASL o deliberati su proposta di queste in 
ordine all’intervento avente a oggetto lavori di realizzazione di un impianto di raffrescamento 
dei piani rialzato, primo e secondo del “Corpo di fabbrica vecchio” dell’Ospedale Gallino di 
Genova Pontedecimo:
- determinazione n° 727 del 4/04/2018 con cui è stato affidato all’Ing. Emanuele Ghelardi, 

su proposta del Responsabile unico del procedimento dell’intervento de quo (RUP), 
Collaboratore tecnico Per. Ind. Giovanni Parodi della S.C. Riqualificazione Edilizia, 
incarico per la progettazione;

- deliberazione n° 505 del 3/10/2018 relativa all’aggiornamento del Piano Triennale, nel 
quale l’intervento de quo è registrato con il Codice progetto n°445;

- determinazione n° 687 del 18/03/2019 con la quale è stato approvato il quadro economico 
iniziale dell’intervento per un importo a base di gara di € 420.231,51 (escluse IVA e altre 
somme a disposizione della Stazione appaltante) a fronte di un importo onnicomprensivo 
di € 572.100,00 (incluse IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante);

- determinazione n° 2307 dell’11/10/2019 con la quale sono stati rimodulati gli incarichi 
tecnici, confermando il predetto RUP per l’intervento di cui in epigrafe;

- determinazione n° 550 del 5/03/2020 con la quale si sono approvati il progetto esecutivo e 
la documentazione tecnico-amministrativa dell’appalto di cui in epigrafe;

- deliberazione n° 191 del 2/04/2020 di presa d’atto del suddetto progetto esecutivo e 
correlata documentazione tecnico-amministrativa;

Richiamata altresì la deliberazione n° 200 del 9/04/2019 con la quale, su conforme 
proposta della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture, si è provveduto a:

0000256 del 15/05/2020



2

1) indire una procedura di gara per la scelta del contraente ex art. 36 c. 2, lett. c-bis e c. 9-bis 
D.Lgs. 50/2016 e smi da esperirsi tra almeno quindici operatori economici individuati, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tramite la Piattaforma informatica Sintel 
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo e con esclusione automatica delle 
offerte con percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ex 
art. 97 D.Lgs. 50/2016 smi, a condizione che il numero di offerte ammesse non fosse
inferiore a dieci, trattandosi peraltro di appalto privo di carattere transfrontaliero;

2) delegare al RUP l’esperimento della gara in tutte le fasi, inclusa la stipula del 
conseguente contratto, nonché gli adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti;

3) delegare alla S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture l’adozione del
provvedimento in ordine all’aggiudicazione;

4) dare atto che gli oneri derivanti dall’intervento de quo rientrano nel quadro economico i-
niziale approvato con la sopra citata determinazione n° 550 del 5/03/2020 e che la 
relativa spesa trova copertura nei finanziamenti autorizzati nel Bilancio aziendale con la 
determinazione n° 687 del 18/03/2019;

Atteso che l’importo a base di gara per l’appalto in questione ammontava a € 420.231,34
(escluse IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante), di cui € 19.685,20 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, a fronte di un importo onnicomprensivo calcolato 
in € 572.100,00 (incluse IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante); 

Dato atto che dai verbali allegati in copia sub A) alla presente deliberazione quali parti 
integranti e sostanziali, nell’ambito della suddetta procedura di scelta del contraente risulta:
 che con Lettera d’invito del RUP del 14/04/2020 inviata via PEC tramite la Piattaforma

informatica Sintel venivano invitati alla gara sopra evidenziata i seguenti Operatori Econo-
mici:

Denominazione Sede legale

CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI INTEGRATI GENOVA

CO.I.L. S.R.L. RIVOLI

CROCCO EMANUELE SRL GENOVA

GRAVEGLIA IMPIANTI S.R.L. NE (GE)

I.M.E.T. ISTALLAZIONE MATERIALI ELETTRICI TORTONA S.R.L. TORTONA (AL)

I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC GENOVA

ICECLIMA SRL TORINO

IMPIANTI INDUSTRIALI SRL PISA

IMPRESA MARINO SNC DI MARINO ENIO & C. SANREMO (IM)

MUSSO IMPIANTI SRL ASTI

R.S.SERVICE SRL GENOVA

RAEL DI CARIOTI GIUSEPPE E C. SRL GENOVA

PERNORIO TERMOTECNICA S.R.L. A SOCIO UNICO SAVONA

SINERGICA S.R.L. CASTELLANETA (TA)

M.I.T. S.R.L. TORINO



3

 che il termine perentorio per la ricezione delle offerte era fissato il 28/04/2020 alle ore 
12:00;

 che nella seduta pubblica del 28/04/2020 il Presidente del Seggio di gara e RUP dava atto 
che entro il termine perentorio prescritto erano pervenute n° 10 offerte dai seguenti 
Operatori Economici:

Denominazione Sede legale

1. CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI INTEGRATI GENOVA

2. CO.I.L. S.R.L. RIVOLI (TO)

3. CROCCO EMANUELE SRL GENOVA

4. GRAVEGLIA IMPIANTI S.R.L. NE (GE)

5. I.M.E.T. ISTALLAZIONE MATERIALI ELETTRICI 
TORTONA S.R.L.

TORTONA

6. I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC GENOVA

7. ICECLIMA SRL TORINO

8. R.S.SERVICE SRL GENOVA

9. PERNORIO TERMOTECNICA S.R.L. A SOCIO UNICO SAVONA

10. M.I.T. S.R.L. TORINO

 che nella seduta riservata del 28/04/2020 tenutasi immediatamente dopo quella 
pubblica il Presidente del Seggio di gara e RUP dell’appalto, coadiuvato dai testi:

a) ha proceduto tramite Piattaforma elettronica Sintel all’esame della 
documentazione amministrativa prodotta dai Concorrenti circa il possesso dei 
necessari requisiti generali e speciali nelle relative buste A);

b) sulla scorta dei risultati acquisiti dichiarava ammissibili alla gara tutti i 
Concorrenti;

 che nella seduta pubblica del 4/05/2020 il Presidente del Seggio di gara e RUP del-
l’appalto provvedeva:

a) a rendere noto che tutti i Concorrenti erano stati ammessi alla gara;

b) ad aprire le buste informatizzate B) contenenti le offerte economiche e a dare 
lettura dei ribassi proposti da ciascun Concorrente;

c) a dare atto che in applicazione del metodo di calcolo prescritto dall’art. 97 c. 2-
bis D.Lgs. 50/2016 e smi nel caso di specie (dieci Offerte ammesse) la soglia di 
anomalia è risultata pari al 29,63145%;

d) a prendere atto delle automatiche esclusioni derivanti da tale metodo di calcolo 
e dell’esito della gara esperita tramite la Piattaforma informatica Sintel, come 
riportato nel seguente prospetto riepilogativo:



4

Atteso che all’esito delle operazioni di gara così esperite veniva pertanto individuata 
quale miglior offerente l’Impresa CROCCO EMANUELE SRL avente sede legale in Genova, 
via Bobbio 14/sc. 3 – P.IVA 02909990844, che ha proposto un ribasso del 29,10% sull’im-
porto posto a base di gara, da cui consegue la rideterminazione dell’importo contrattuale dei 
lavori in € 303.672,41 (IVA e somme a disposizione della Stazione appaltante escluse);

Preso atto che l’importo onnicomprensivo dell’intervento di cui in epigrafe viene 
confermato dal RUP in € 572.100,00 (incluse IVA e altre somme a disposizione della 
Stazione appaltante), come risulta dal quadro economico di inizio lavori parimenti allegato in 
copia sub B) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Vista la conforme proposta del RUP in ordine all’aggiudicazione dell’appalto in 
questione all’Impresa sopra evidenziata, come risulta dal citato verbale della seduta pubblica e 
dalla procedura informatica Sintel;

Atteso che l’aggiudicazione deve essere formalizzata alle condizioni giuridiche, 
tecniche ed economiche di cui allo Schema di Contratto consultabile agli atti del RUP, da 
stipularsi nei termini di legge tra questi e l’Operatore Economico aggiudicatario, non ostando 
in capo a quest’ultimo, in base alle verifiche di legge effettuate, impedimenti inerenti il 
possesso dei requisiti necessari, sia di ordine generale che speciale, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 e smi, con particolare riferimento agli artt. 80 e 84 e dando in ogni caso atto che ai 
sensi dell’art. 32 c. 7 “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti”;

Dato infine atto che le funzioni di Direttore Lavori nell’appalto de quo saranno svolte 
dal Per. Ind. Giovanni Parodi della S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio 
Energetico;

GRADUATORIA N° PROT. INFORMATICO FORNITORE RIBASSO STATUS

- 1588058080071

PERNORIO 
TERMOTECNICA 
SRL A SOCIO 
UNICO

30,99513 %

Automaticamente

Escluso

1°
1587976999488

CROCCO 
EMANUELE SRL

29,10000 %
MIGLIOR 

OFFERENTE

2° 1587734277526 CO.I.L. SRL 27,79000 % AMMESSO

3° 1588002969034 M.I.T. SRL 27,78100 % AMMESSO

4° 1587977829547 R.S.SERVICE SRL 26,87100 % AMMESSO

5°
1588058842931

GRAVEGLIA 
IMPIANTI SRL

26,18700 %
AMMESSO

6°

1587636007747

CEISIS S.P.A. 
SISTEMI 
IMPIANTISTICI 
INTEGRATI

25,39200 %

AMMESSO

7° 1588054609273 ICECLIMA SRL 21,87200 % AMMESSO

8°
1588060944958

I.R.CO.S. DI 
ROBBA & C. SNC

12,55000 %
AMMESSO

9°

1587972706289

I.M.E.T. 
ISTALLAZIONE 
MATERIALI 
ELETTRICI 
TORTONA SRL

5,00000 %

AMMESSO



5

Visto il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione n° 340 
del 18/06/2013 di cui all’Atto Aziendale dell’ASL 3 Genovese;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 8/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 7/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi Aziendali dal Direttore del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

1) di dare atto che, come rappresentato nei verbali allegati in copia sub A) alla presente 
deliberazione quali sue parti integranti e sostanziali, ai fini dell’aggiudicazione dell’ap-
palto dei lavori di realizzazione di un impianto di raffrescamento dei piani rialzato, primo 
e secondo del “Corpo di fabbrica vecchio” dell’Ospedale Gallino di Genova 
Pontedecimo, è stata esperita tramite Piattaforma informatica Sintel idonea procedura di 
scelta del contraente ex artt. 36 c. 2, lett. c-bis e c. 9-bis D. Lgs. 50/2016 e smi esperita 
tra quindici operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli 
inviti, tramite la Piattaforma informatica Sintel con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo e con esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ex art. 97 D.Lgs. 50/2016 smi. 
Trattandosi peraltro di appalto non avente carattere transfrontaliero;

2) di dare altresì atto che all’esito della procedura così esperita è risultata miglior offerente
l’Impresa CROCCO EMANUELE SRL avente sede legale in Genova, via Bobbio 14/sc. 
3 – P.IVA 02909990844 che ha proposto un ribasso del 29,10% sull’importo posto a base 
di gara, da cui consegue la rideterminazione in € 303.672,41 dell’importo contrattuale dei 
lavori (IVA e somme a disposizione della Stazione appaltante escluse);

3) di dare altresì atto che l’importo onnicomprensivo dell’intervento di cui in epigrafe viene 
confermato dal RUP in € 572.100,00 (incluse IVA e altre somme a disposizione della 
Stazione appaltante), come risulta dal quadro economico di inizio lavori parimenti 
allegato in copia sub B) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 
sostanziale;

4) di dare altresì atto che all’esito della gara sono risultata le esclusioni automatiche e la 
graduatoria riportate nel seguente prospetto riepilogativo:



6

5) di dare altresì atto che n° 1 Concorrente è risultato automaticamente escluso come sopra 
evidenziato in base all’applicazione del criterio matematico prescritto dall’art. 97 c. 2-bis 
del D.Lgs. n° 50/2016, come meglio specificato nel relativo verbale allegato in copia sub 
A) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

6) di dichiarare ad ogni effetto di legge l’Impresa sopra evidenziata al precedente punto 2) 
aggiudicataria dell’appalto di cui in epigrafe sulla base della conforme proposta del RUP
come risultante dal verbale sopra citato e dalla procedura Sintel, non sussistendo cause 
ostative in base alle verifiche di legge effettuate e dando atto che, in ogni caso, ai sensi 
dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi “l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

7) di dare atto che l’aggiudicazione si perfezionerà tramite stipula tra RUP e Impresa 
aggiudicataria di idoneo Contratto d’appalto, il cui Schema è consultabile agli atti del 
RUP stesso;

8) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e smi l’Impresa 
sopra evidenziata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in relazione 
alle transazioni commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui codice 
identificativo gara è quello in epigrafe riportato;

9) di dare altresì atto che le funzioni di Direttore Lavori nell’appalto de quo saranno svolte 
dal P.I. Giovanni Parodi della S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio 
Energetico;

GRADUATORIA N° PROT. INFORMATICO FORNITORE RIBASSO STATUS

- 1588058080071

PERNORIO 
TERMOTECNICA 
SRL A SOCIO 
UNICO

30,99513 %

Automaticamente

Escluso

1°
1587976999488

CROCCO 
EMANUELE SRL

29,10000 %
MIGLIOR

OFFERENTE

2° 1587734277526 CO.I.L. SRL 27,79000 % AMMESSO

3° 1588002969034 M.I.T. SRL 27,78100 % AMMESSO

4° 1587977829547 R.S.SERVICE SRL 26,87100 % AMMESSO

5°
1588058842931

GRAVEGLIA 
IMPIANTI SRL

26,18700 %
AMMESSO

6°

1587636007747

CEISIS S.P.A. 
SISTEMI 
IMPIANTISTICI 
INTEGRATI

25,39200 %

AMMESSO

7° 1588054609273 ICECLIMA SRL 21,87200 % AMMESSO

8°
1588060944958

I.R.CO.S. DI 
ROBBA & C. SNC

12,55000 %
AMMESSO

9°

1587972706289

I.M.E.T. 
ISTALLAZIONE 
MATERIALI 
ELETTRICI 
TORTONA SRL

5,00000 %

AMMESSO



7

10) di dare altresì atto che le spese del presente provvedimento rientrano nel quadro 
economico approvato con la determinazione n° 550 del 5/03/2020 e che la relativa spesa 
trova copertura nei finanziamenti autorizzati nel Bilancio aziendale con la determinazione 
n° 687 del 18/03/2019;

11) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di competenza;

12) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni 
del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di 
questa ASL;

13) di dare infine atto che la presente deliberazione è composta di n° 7 pagine e dai seguenti 
atti allegati in copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pagg. 5 Verbali delle sedute di gara

Allegato B) di pagg. 1 Verbali delle sedute di gara

e così in totale di pagg. 13

IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Luigi Carlo Bottaro)

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO       
        (Dott. Avv. Luigi Bertorello)                                               (Dott.ssa Marta Caltabellotta)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
  (Dott. Lorenzo Sampietro)

Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

Il Dirigente delegato
(Dott. Alessandro Lupi)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 
(Dott. Stefano Grego)

AL/MB/\\usl3.it\fs\Tecn\Bonetti\CONTRATTI di importo maggiore di € 150.000\ CDZ GALLINO/PROVVEDIMENTI/INDIZIONE/
Avv. MARCO BONETTI - Responsabile Procedimento S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE



0000256 del 15/05/2020 - Allegato Utente 1 (A01)











QUADRO ECONOMICO

Progetto Aggiudicazione

Euro

a.1 a misura
315 785,46 223 891,89

a.2 a corpo
84 760,68 60 095,32

a.3 in economia
0,00 0,00

a.4 arredi e attrezzature 
0,00 0,00

a.5 TOTALE  A) 400 546,14 283 987,21

Euro
b.1 a misura 13 646,12 13 646,12

b.2 a corpo 6 039,08 6 039,08

b,3 in economia 0,00 0,00

b.4 TOTALE  B) 19 685,20 19 685,20

b.4 TOTALE  C) 420 231,34 303 672,41

c.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 0,00 0,00

c.2 Rilievi accertamenti e indagini 0,00 0,00

c.3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 0,00

c.4 Imprevisti 20 000,00 136 558,93

c.5 Acquisizione aree o immobili 
0,00 0,00

c.6 Accantonamento di cui all' Art. 26  legge n. 109/94 0,00 0,00

35 000,00 35 000,00

c.8 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00 0,00

c.9 Eventuali spese per commissioni  giudicatrici 0,00 0,00

c.10 Spese per pubblicità e, ove previsto,  per opere artistiche 
0,00 0,00

c.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici 0,00 0,00

c.12 Arredi ed attrezzature 
0,00 0,00

c.14 IVA ed eventuali altre imposte
96 868,66 96 868,66

TOTALE  D) 151 868,66 268 427,59

572 100,00 572 100,00

Realizzazione di impianto di raffrescamento dei pia ni rialzato, primo e secondo del “Corpo di fabbrica  
vecchio” dell’Ospedale Gallino di Genova Pontedecim o. Cod. Prog. 445               

Il Responsabile del Procedimento

A) - Importo esecuzione delle lavorazioni

 SOMMA TOTALE DA FINANZIARE PER IL PROGETTO (C+D) 

c.7

Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di 

supporto, nonché  alla  conferenza di servizi, alla direzione lavori  ed al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e  

contabilità

C) - Somme a disposizione della stazione appaltante  per:

IMPORTO TOTALE ESECUZIONI LAVORI, COMPRESE SPESE PE R LA SICUREZZA

B) - Importo per l'attuazione dei piani di sicurezz a 

0000256 del 15/05/2020 - Allegato Utente 2 (A02)





